
 

”Hvorfor skal vi bede?” – blev jeg spurgt om for nylig. Det var et spørgsmål, jeg 
ikke var forberedt på, men det lille ord ’skal’ fik mig til først at fortælle, at jeg sy-
nes, der er forskel på at tilbede og på at bede. Jeg får i hvert fald selv lidt kulde-
gysninger, når der er noget, der minder om ’skal’. Og at bede er for mig ikke no-
get, man skal, men noget man kan. At der så skal være bøn i forbindelse med en 
gudstjeneste, er noget andet, men det var ikke sådan, jeg hørte eller forstod 
spørgsmålet. 
 

Jeg forstod nærmere spørgsmålet som en undren over, hvad det ’at bede’ skulle hjælpe. Og jeg sva-
rede derfor, at når man beder til Gud, så gør man plads til, at noget kan ske. 
Jeg var som nævnt ikke forberedt på spørgsmålet, men syntes efterfølgende egentlig meget godt om 
mit svar. Jeg har nemlig før haft det lidt svært med at forklare, hvad forskellen er på at ønske og på 
at bede. F.eks. kan man godt ønske sig 1.000 kr. i gave til sin konfirmation – eller et hvilket som 
helst andet beløb – men jeg synes, at det skurer i ørerne, når nogen beder om 1.000 kr. i en bøn. –  
 

Jeg har dog aldrig hørt nogen sige, at de beder om penge for at gøre plads til dem, så tror jeg, at jeg 
denne gang fik forklaret forskellen på at ønske og på at bede. 
 

Når man i en bøn gør plads til at noget kan ske, så har man – synes jeg – samtidig også overladt det 
til Gud, OM det er noget, der skal ske. Det er ikke noget, man kan stille krav om. På den anden side 
har man måske sat sig selv lidt i spil, fordi når man gør plads til, at noget kan ske, så har man for 
mig at se også forberedt sig på, at dette ’noget’ er muligt. Med det mener jeg, at når man selv har 
fokus på det, er man nok også bedre i stand til at få øje på det, hvis dette nye nærmer sig.  
 

Neel Christiansen 

Sognepræst 

Fredslysets ankomst 
 

Fredslyset blev hentet 
af spejderne fra Søn-
dersø i Odense Domkir-
ke. Julie var med til at 
tænde alterlysene med 
flammen fra Betlehem. 
Temaet i år er "Fredelig 
fremtid i en broget ver-
den". 

 
Lotte Zarlang 
Sognepræst 
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Juletræsfest  

I år havde Herluf igen gjort de ”rigtige” hestekræfter (- ikke en traktor, som sidste år) og en flot pyn-
tet hestevogn klar til, at hente børnene fra Skamby og køre dem til kirken, hvor Neel stod klar til at 
holde en børnevenlig gudstjeneste. Efter gudstjenesten blev børnene – og få voksne – kørt til Multi-
huset, hvor der blev danset omkring et smukt pyntet juletræ. Sang og musik blev vanen tro forestået 
af Lærke og Uffe. Julemanden uddelte godteposer til børn og barnlige sjæle, hvorefter der blev serve-
ret gløgg, æbleskiver og kaffe til vi voksne, og sodavand til børnene. 
Som de foregående år, havde Jonas igen succes med, sammen med børn og voksne, at kreere flotte 
juledekorationer. Tak for indsatsen Jonas! 

Bodil Arndal 

Julekoncert i Skamby Kirke 
 

Tirsdag den 10. december var der igen i år julekoncert 
med Nordfynskoret og Skamby/Søndersø-koret. Der 
var mødt rigtig mange op for at høre koncerten, som 
var en blanding af korenes sang og fællessang, hvilket 
var med til at gøre aftenen til en mere intens oplevel-
se. Man kunne tydeligt høre, at der lå mange timers 
sangtræning forud for denne aften. 
I den lille pause, der var indlagt, var menighedsrådet 
værter ved kaffe og dejlige kager. 
Tak for en god og stemningsfuld aften! 
                Bente R. Jakobsen 

 

Torsdag den 27. marts kl. 17.00 er der igen familie-
gudstjeneste med efterfølgende spisning.  
Vi begynder som sædvanlig med, at præsten holder en 
kort børnevenlig gudstjeneste i kirken, og bagefter sam-
les vi til spisning i sognelokalet i Multihuset.  
Det plejer at være rigtig hyggeligt.  
Aftenen slutter omkring kl. 19.00, så de mindste ikke 
kommer for sent i seng.  
Tilmelding med antal børn og voksne sendes på 
sms til: Bodil Arndal på tlf. 6075 9818 - senest fre-
dag den 21. oktober.               

Forårssang med Nordfynskoret og Skamby-Søndersø Koret 
 

Tirsdag d. 25. marts kl. 19.00 byder Skamby menighedsråd indenfor i kirken til forårssang. 
Nordfyns Koret og Skamby-Søndersø Koret vil synge et varieret udvalg af sange, og under-
vejs vil der være fællessange, hvor vi vil synge nogle af de bedste forårssange fra Højskole-
sangbogen. Der vil i løbet af arrangementet være en pause, hvor Skamby menighedsråd vil servere 
en kop kaffe og et stykke kage. Korene dirigeres af Henrik Møller Jensen, og kirkens organist vil spille 
klaver til. Koncerten er gratis.  
       Vel mødt!            Hilsen Uffe Hansen



  
 

   I år er der én konfirmand: 
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Skamby Menighedsråd afholder møder på flg. datoer: 
 

Onsdag d. 12. marts kl. 19.00. Torsdag d. 10. april kl. 18.00, som er et fællesmøde men, hvor vi 
efterfølgende har eget møde. Torsdag d. 22. maj kl. 19.00.  
Møderne finder sted i Sognelokalet i Skamby Multihus og er offentlige, så man er velkommen til at 
komme og høre, hvad Menighedsrådet arbejder med.  

Bodil Arndal, formand  

 
Fastelavn i SuperBrugsen den 2. marts. Vi skal igen fejre fastelavn med en lille børnegudstjene-
ste og tøndeslagning mellem hylderne i SuperBrugsen i Søndersø. Når tønderne er slået ned, og kat-
tekongerne er fundet, er der boller, kakao og slikposer til alle børn.  Arrangementer starter kl. 15.00 
i SuperBrugsen. 
 

Søndag den 9. marts. Mellem kl. 10.00 og 14.00 er der Sogneindsamling for Folkekirkens 
Nødhjælp. Konfirmanderne hjælper med indsamlingen. Alle andre, der har lyst til at hjælpe ved 
husstandsindsamlingen enten i Søndersø eller Skamby, kan kontakte Anne-Grete Hansen, tlf. 
60891477 eller tilmelde sig på ”Nødhjælp.dk”. 
 

Konfirmation i Søndersø Kirke i 2025 
 

Søndag d. 27. april kl. 10.00 og søndag d. 4. maj kl. 9.00.   
Navnene på de konfirmander, der konfirmeres i Søndersø Kirke, kan ses på Søndersø Kirkes hjemme
-side og i Søndersøs kirkeblad. 
 
 
Hold øje med kirkens hjemmeside og Facebookopslag om nye tiltag og arrangementer. 

Måltidsgudstjeneste på Skærtorsdag 

I år vender vi tilbage med Gudstjeneste Skærtorsdag.  
Traditionelt blev det fejret i Skamby Kirke som en såkaldt måltidsgudstjeneste 
for beboerne i Skamby sogn.  
 

Gudstjenesten er en kombination af påskemåltid og gudstjeneste med en helt 
særlig stemning, når vi samles om bordet i kirken med lammesteg, kartofler 
med tilbehør og brød på samme måde, som disciplene gjorde dengang for læn-
ge siden med Jesus. 
 

Måltidsgudstjeneste Skærtorsdag d. 17. april foregår kl. 18.00.  
 

Af hensyn til madlavning og borddækning er der bindende tilmelding til guds-
tjenesten. Tilmelding sendes  på SMS senest mandag d. 7. april til undertegne-
de Bodil Arndal på tlf. 6075 9818. Det koster ikke noget at deltage, og vi glæ-
der os til at se jer til en stemningsfuld aften og oplevelse i kirken. 
                Bodil Arndal  



Henvendelse til menighedsrådet 
kan ske på følgende mailadresse: 
7855@sogn.dk   

Præsterne træffes efter forudgående aftale på kontoret i Skamby 
Multihus, Torupvej 59, Skamby. 

Datoer for arrangementer i foråret 2025: 
 

 Fastelavnsfest søndag d. 2. marts kl. 14.00  
 

 Forårskoncert/fællessang tirsdag d. 25. marts kl. 19.00 
 

 Konfirmation i Skamby Kirke søndag d. 4. maj kl. 11.00  
 

 Familiegudstjeneste, torsdag den 27. marts kl. 17.00  

Husk, at du også kan følge Skamby kirke på . 

Menighedsrådsformand: 
Bodil Arndal 
Bredgade 20, 5485 Skamby 
tlf. 6075 9818 
zakko2406@gmail.com 

 

 

Sognepræst 
Lotte Zarlang 
Langebyende 2, 5471 Søndersø 
tlf. 28 51 39 06  
lza@km.dk  
Træffes dagligt undt. mandag  
 

Sognepræst 
Neel Praefke Christiansen 
tlf. 30 33 84 34 
npc@km.dk 
Fridag: mandag 
 
Kordegn/Sekretær 
Lene Maria Knudsen 
tlf. 50 69 59 84  
lemk@km.dk 
tirsdag-fredag ml. 9.00-11.00  
 
Graverhuset 
tlf. 40 16 53 33 
tirsdag-fredag kl. 12.30-13.30 
graveren@skamby.dk 
 

Graver 
Carl Rosenkær Nielsen 
 

Organist 
Uffe Richter Hansen 
 

Kirkesanger 
Lærke Wiinberg Hansen  
 

Kirkeværge  
Gunnar Hansen 
Holmevej 6, 5471 Søndersø 
Mobil: 21 76 56 40 
solbakken@mail.tele.dk 
 

Kasserer 
Lise Kjærulf Kousted 
Bolmerodvej 13, 5485 Skamby 
Mobil: 22 21 10 68 
liseks46@gmail.com 
 
Sognets officielle E-mail:  
skamby.sogn@km.dk 
 

Flere oplysninger på:  
www.skamby-kirke.dk  

  2. marts Fastelavns søndag 
14.00 
Børne-
guds-

tjeneste 

LZ   

  9. marts 1. søndag i fasten     9.30 NC 

16. marts 2. søndag i fasten   9.30 LZ 11.00 LZ 

23. marts 3. søndag i fasten   11.00 LZ 

30. marts Midfaste 11.00 HS 9.30 NC 

6. april Mariæ bebudelsesdag    11.00 LZ 

13. april Palmesøndag 11.00 LZ    9.30 LZ 

17. april Skærtorsdag 18.00 LZ 11.00 LZ 

18. april Langfredag 
11.00 
Musik-

gudstjene-
ste 

LZ 
9.30 

Musik-
gudstje-

neste 

LZ 

20. april Påskedag 11.00 NC    9.30 NC 

21. april  2. Påskedag   9.30 NC 

27. april 1. søndag efter Påske 
Konfirmation: Søndersø    10.00 NC 

4. maj 
2. søndag efter Påske 
Konfirmation: Skamby og Søn-
dersø 

11.00 LZ 9.00 LZ 

11. maj 3. søndag efter Påske    11.00 LZ 

18. maj 4. søndag efter Påske 11.00 LZ   9.30 LZ 

25. maj 5. søndag efter Påske   11.00 LZ 

29. maj Kristi Himmelfartsdag     9.30 NC 11.00 NC 

  1. juni 6. søndag efter Påske      9.30 NC 
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